
Bayerisches Landesamt für 
Umwelt

Klärschlammentsorgung in Bayern
Planungshilfe für Kommunen





Bayerisches Landesamt für
Umwelt

Klärschlammentsorgung in Bayern 

Planungshilfe für Kommunen 

UmweltSpezial 



 

 

Impressum 

Klärschlammentsorgung in Bayern – Planungshilfe für Kommunen 

Herausgeber: 

Bayerisches Landesamt für Umwelt (LfU) 

Bürgermeister-Ulrich-Straße 160 

86179 Augsburg 

Tel.:  0821 9071-0 

E-Mail:  poststelle@lfu.bayern.de 

Internet:  www.lfu.bayern.de/ 

Konzept/Text: 
Die Bearbeitung erfolgte durch das Bayerische Landesamt für Umwelt, die bifa Umweltinstitut GmbH und den Bayerischen Ge-
meindetag auf der Grundlage des UmweltSpezials „Klärschlammentsorgung in Bayern – Planungshilfe für Kommunen“ vom Mai 
[...]
wurden. PFT besitzen schmutz-, farb-, fett-, öl- und gleichzeitig wasserabweisende Eigenschaften und 

werden deshalb in vielen Bereichen eingesetzt. Sie weisen eine hohe Beständigkeit gegenüber UV-

Strahlung und Verwitterung auf und sind biologisch praktisch nicht abbaubar. Die bekanntesten Ver-

treter sind die Perfluoroctansäure (PFOA) und die Perfluoroctansulfonsäure (PFOS). Die Hauptan-

wendungsgebiete von PFT liegen im Bereich der Oberflächenbehandlung von Metallen (Verchro-

mung), der Foto- und Halbleiterindustrie, der Papierveredelung und der Spezialchemie. Auch in Hyd-

raulikflüssigkeiten von Flugzeugen und in Feuerlöschmitteln werden und wurden sie eingesetzt. 

In Bayern wurden von 2006 bis 2017 elf PFT-Verbindungen als Summenwert betrachtet und mit ei-

nem Vorsorgewert von 100 µg/kg Trockenmasse (TM) bei der landwirtschaftlichen Verwertung belegt. 

Mit der AbfKlärV ist nun ein Grenzwert von 0,1 mg/kg TM für die Summe PFOA und PFOS festgelegt, 

ohne Messtoleranzen. Von 2006 bis 2013 wurde, bei insgesamt ca. 1.000 untersuchten bayerischen 

Kläranlagen, bei ca. 6 % mindestens bei einer Messung eine Überschreitung des Vorsorgewertes im 

Klärschlamm festgestellt. Derartiger Klärschlamm ist einer thermischen Behandlung zuzuführen.  



Boden- und Gewässerschutz 

 

 

Bayerisches Landesamt für Umwelt 2019 13 

3.3 Keime im Klärschlamm 

Im Abwasser und Klärschlamm können neben Schadstoffen Krankheitserreger menschlicher und tieri-

scher Herkunft enthalten sein. Das Spektrum reicht von einer Vielzahl von Bakterien und Viren über 

parasitäre Erreger bis hin zu Hefen und Pilzen. Bei der derzeit üblichen Abwasser- und Schlammbe-

handlung werden die Krankheitserreger einerseits in gewissem Umfang dezimiert, andererseits in den 

Klärschlamm überführt und dort aufkonzentriert. Eine gezielte Abtötung der Keime (Hygienisierung) 

findet auf den Kläranlagen in der Regel nicht statt. Die Überlebensdauer von Mikroorganismen ist sehr 

unterschiedlich und reicht bei sporenbildenden Bakterien bis zu mehreren Jahren, im Extremfall Jahr-

zehnten. Durch Anwendungsverbote und -beschränkungen nach den Vorgaben der Klärschlammver-

ordnung werden die Risiken der direkten Übertragung von Keimen auf landwirtschaftliche Nutztiere 

und den Menschen über Futter und Nahrung bei der landwirtschaftlichen Verwertung von Klär-

schlamm zwar minimiert, das Problem der indirekten Übertragung durch belebte oder unbelebte Über-

träger (Vektoren) und des Eintrags in die Biozönose (Gemeinschaft der Organismen) ist jedoch nach 

Expertenmeinungen nicht gelöst. 

Mit der novellierten Klärschlammverordnung wurde dies berücksichtigt. Die bodenbezogene Verwer-

tung von Klärschlamm, Klärschlammgemisch oder Klärschlammkompost ist nur zulässig, wenn diese 

Stoffe den Anforderungen an die Seuchen- und die Phytohygiene nach der DÜMV (2017) entsprechen. 

3.4 Vorsorgender Boden- und Gewässerschutz bei der 

Klärschlammentsorgung 

Durch die letzten Änderungen der Klärschlammverordnung und im Düngemittelrecht ist ein Rückgang 

der landwirtschaftlichen Klärschlammverwertung gegeben. Da die neuen Anforderungen auch für die 

Verwendung von Klärschlamm beim Landschaftsbau und bei Rekultivierungsmaßnahmen gelten, ist 

auch in diesen Bereichen mit einem Rückgang des Klärschlammeinsatzes zu rechnen. Dennoch ist 

aus bayerischer Sicht am Ausstieg aus der bodenbezogenen Klärschlammverwertung festzuhalten. 

Bei einer thermischen Behandlung von Klärschlamm werden die organischen Schadstoffe einschließ-

lich der Keime zerstört. Auch die Schwermetalle werden in der Regel weitgehend aus dem Schadstoff-

kreislauf entfernt, indem sie in den Aschen und Abgasreinigungsrückständen angereichert und an-

schließend mit ihnen entsorgt werden. Allerdings ist auf der Grundlage des geltenden Düngemittel-

rechts eine landwirtschaftliche Verwertung der Aschen möglich. Voraussetzung ist hierbei die Einhal-

tung der in der Düngemittelverordnung aufgeführten Schwermetallgrenzwerte. 



Grundlagen für die Erstellung eines Klärschlammkonzeptes 

 

 

14 Bayerisches Landesamt für Umwelt 2019 

4 Grundlagen für die Erstellung eines Klärschlammkon-

zeptes 

4.1 Strategische Überlegungen 

Klärschlammentsorgungskonzepte können für einzelne Kläranlagen oder gemeinsam für mehrere 

Kläranlagen, auch landkreisübergreifend, erstellt werden. Bei der Erstellung müssen sich die Beteilig-

ten auf einen nachhaltigen Behandlungs- und Entsorgungsweg einigen. Bei regionalen Konzepten ist 

dies in der Regel die thermische Behandlung. Dabei sollte möglichst schon die Phosphorrückgewin-

nung berücksichtigt werden. 

 

Abb. 4: Übersicht über die Behandlungs- und Entsorgungswege von Klärschlamm 

 

Die thermische Klärschlammbehandlung erfordert in der Regel eine Vorbehandlung des Schlamms, 

um einen entsprechenden Heizwert und ein geringes Transportvolumen zu erreichen. In Abb. 4 sind 

mögliche Behandlungsschritte und Entsorgungswege dargestellt. Der Primär- und Überschuss-

schlamm geht nach einer Schlammstabilisierung (Faulung oder aerobe Stabilisierung) in die maschi-

nelle Schlammentwässerung. Der entwässerte Schlamm kann anschließend teil- oder vollgetrocknet 

werden und über verschiedene Wege, wie Mitverbrennung im Kohle- oder Müllheizkraftwerk, Mono-

verbrennung, Zementwerk oder Vergasung behandelt werden. Es muss hier aber bereits darauf hin-

gewiesen werden, dass ab 2029 Klärschlammmitverbrennungsanlagen, die Klärschlamm aus Anlagen 

> 100.000 EW und mit Phosphorgehalten > 20 g/kg TM einsetzen, nur noch mit Kohle oder Gas be-

feuert werden dürfen 4. Daneben kann die direkte Verwertung – teilweise auch ohne Entwässerung – 

bei der Kompostierung, in der Landwirtschaft oder im Landschaftsbau erfolgen. Dieser Verwertungs-

weg ist gestrichelt dargestellt, da die thermische Klärschlammbehandlung in Bayern favorisiert wird. 

                                                      

4 Art. 5 Nr. 6 (neuer § 3b (2)) der Verordnung zur Neuordnung der Klärschlammverwertung vom 27.09.2017 

Primär-/Überschussschlamm

(Teil-)Trocknung (> 40 % bis > 90 % TR)     

Maschinelle Entwässerung (ca. 20 % – 35 % TR)

Mitverbrennung im 
Kohlekraftwerk und 
Müllheizkraftwerk

Mono-
verbrennung

Mitverbrennung 
im Zementwerk,

Vergasung

Landschafts-
bau

Kompos-
tierung

Schlammstabilisierung (Faulung oder aerobe Stabilisierung)

Land-
wirtschaft

Primär-/Überschussschlamm

(Teil-)Trocknung (> 40 % bis > 90 % TR)     

Maschinelle Entwässerung (ca. 20 % – 35 % TR)

Mitverbrennung im 
Kohlekraftwerk und 
Müllheizkraftwerk

Mono-
verbrennung

Mitverbrennung 
im Zementwerk,

Vergasung

Landschafts-
bau

Kompos-
tierung

Schlammstabilisierung (Faulung oder aerobe Stabilisierung)

Land-
wirtschaft



Grundlagen für die Erstellung eines Klärschlammkonzeptes 

 

 

Bayerisches Landesamt für Umwelt 2019 15 

Ein zentraler Punkt bei der Vorbehandlung des Schlamms ist seine Entwässerung. Nähere Ausführun-

gen dazu enthält Kapitel 5.1. Anschließend kann eine (Teil-)Trocknung des Schlamms als Vorberei-

tung für eine weitergehende thermische Behandlung erfolgen. Die thermischen Entsorgungsmöglich-

keiten werden im Kapitel 6 näher erläutert. 

Im Folgenden wird aufgezeigt, welche Auswirkungen sich bei ausschließlich thermischer Verwertung 

für verschiedene Kläranlagengrößen im Rahmen eines regionalen Klärschlammentsorgungskonzeptes 

ergeben können. Abb. 5 stellt beispielhaft die mögliche Struktur eines regionalen Entsorgungskonzep-

tes dar. Kleine Kläranlagen (Kategorie 1) liefern ihren Nassschlamm zu einer in der Nähe gelegenen 

größeren Kläranlage, die den Schlamm entwässert (Kategorie 2). Zum weiteren Wasserentzug kön-

nen bei den Kläranlagen der Kategorie 2 Trocknungsanlagen installiert sein. Die entwässerten oder 

getrockneten Schlämme werden zur thermischen Behandlung der zentralen Anlage der Kategorie 3 

zugeführt. Dort können ggf. auch direkt Nassschlämme angeliefert werden. 

Zu den Anlagen der Kategorie 1 gehören z. B. Abwasserteiche, kleine Kläranlagen mit aerober 

Schlammstabilisierung und kleine Tropfkörperanlagen. Bei diesen Kläranlagen ist es in der Regel un-

wirtschaftlich, den Schlamm mit eigenen stationären Entwässerungsaggregaten zu entwässern. 

 

Abb. 5: Aufbau eines regionalen Klärschlammentsorgungskonzeptes 

 

Aber auch die Entwässerung mit einem mobilen Aggregat ist aufgrund der stoßweisen Zugabe des 

Schlammwassers problematisch (siehe Kapitel 5.1). Mangels Speichervolumen ist eine gedrosselte 

Zugabe des abgepressten Wassers bei kleinen Anlagen oftmals nicht möglich. Es könnte zur Überlas-

tung der Kläranlage und Überschreitungen der Anforderungswerte und somit zu negativen Auswirkun-

gen auf das Gewässer kommen. Im Übrigen sind Kläranlagen kleiner 5.000 EW in der Regel nicht auf 

Nitrifikation und Stickstoffentfernung ausgelegt. Die zusätzliche Zuleitung von ammoniumreichem 

Schlammwasser kann zur Bildung von fischgiftigem Ammoniak im Gewässer führen. Zum Abtransport 

des Nassschlamms zu größeren Kläranlagen sollten bei kleinen Kläranlagen geeignete Zufahrtswege 

für LKWs vorhanden sein. Im Rahmen größerer Entsorgungsgemeinschaften (siehe Kapitel 10) 

könnte das Problem des abgepressten Wassers ggf. durch mobile Lagerbehälter und organisatori-

scher Abstimmung der einzelnen Kläranlagen gelöst werden. 

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

12

2

2

2

3

11

11

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

12

2

2

2

3

11

11



Grundlagen für die Erstellung eines Klärschlammkonzeptes 

 

 

16 Bayerisches Landesamt für Umwelt 2019 

Bei den Anlagen der Kategorie 2 handelt es sich um Kläranlagen in einer Größenordnung von 10.000 

EW und größer (Größenklasse 4a, 4b und 5). Sie benötigen ggf. Annahmestationen für Fremd-

schlämme. Viele Anlagen dieser Größenordnung besitzen eine anaerobe Schlammstabilisierung. Un-

ter Umständen können daher angelieferte Fremdschlämme auch noch energetisch in der Faulung ge-

nutzt werden. Dabei muss geprüft werden, ob die Kläranlage ausreichende Kapazitäten zum Abbau 

des zusätzlich eingebrachten Stickstoffs hat. Ob eine zusätzliche Trocknung wirtschaftlich ist, muss im 

Einzelfall unter Berücksichtigung des weiteren Entsorgungswegs und des Energiebedarfs geprüft wer-

den. Durch eine Trocknung wird die zu entsorgende Klärschlammmenge stark reduziert. Außerdem 

wird hierdurch die Palette der Entsorgungsmöglichkeiten erweitert. Andererseits stellt sie einen erheb-

lichen technischen, energetischen und finanziellen Aufwand dar. Aus Klimaschutzgründen ist die 

Trocknung mit fossilen Energieträgern zu vermeiden. Die Nutzung von überschüssiger Abwärme oder 

solarer Energie ist unter diesem Aspekt zu bevorzugen.  

Anlagen zur thermischen Behandlung von Klärschlamm sind erst ab einer bestimmten Größe wirt-

schaftlich darstellbar. Als Standort kommen daher i. d. R nur sehr große Kläranlagen in Frage, wobei 

der günstigste Standort für eine thermische Behandlung jedoch auch unabhängig vom Kläranlagen-

standort gewählt werden kann. Bei Kläranlagen der Kategorie 3 kann bei einer thermischen Behand-

lung am Standort der Kläranlage die anaerobe Stabilisierung mit Faulgasgewinnung möglicherweise 

wegfallen, um den Heizwert des Klärschlammes vollständig auszunutzen. Ggf. kann sich auch anbie-

ten, die Klärschlammmonoverbrennung am Standort einer großen thermischen Abfallbehandlungsan-

lage einzurichten. Hierdurch kann sich bei der Klärschlammtrocknung und der Abgasreinigung ein er-

heblicher Spareffekt ergeben. 

4.2 Datenerhebung und Konzepterstellung 

Als Voraussetzung für die Erstellung eines Klärschlammkonzeptes müssen die folgenden Grunddaten 

erhoben werden (siehe Erhebungsbogen im Anhang): 

 Standort, Art, Betreiberdaten und Ausbaugröße der Kläranlagen 

 Auslastung der Kläranlagen 

 Art der Phosphatelimination 

 Anfallende Klärschlammmengen (m³/a, % TR) 

 Art der Schlammstabilisierung (z. B. Faulung) 

 Schlammlagerkapazitäten (Speichergröße, Möglichkeiten der Eindickung) 

 Art der maschinellen Klärschlammentwässerung und erreichbare TR-Gehalte 

 Kapazitätsauslastung der Entwässerungsaggregate 

 Zufahrtswege für mobile Entwässerung 

 Speicherungsmöglichkeiten für das Filtrat (Presswasser) 

 Bisherige Entsorgungswege für den Klärschlamm (mit Mengenangaben) 

 Kosten der bisherigen Klärschlammentsorgung 

 Mögliche Aufstellflächen für Entwässerungs- und Trocknungsaggregate 

 Überschüssige Wärmeenergie 

Die Klärschlammtrocknung sollte zumindest optional als Baustein in einem Entsorgungskonzept be-

trachtet werden. Für die Ermittlung eines potenziellen Standortes für eine Trocknungsanlage sind fol-

gende Angaben relevant: 



Grundlagen für die Erstellung eines Klärschlammkonzeptes 

 

 

Bayerisches Landesamt für Umwelt 2019 17 

 Platzkapazitäten (ggf. freie Hallen) 

 Entfernung zur Wohnbebauung 

 Zufahrtsmöglichkeiten 

 Betreiber (Kläranlage, Fremdunternehmer etc.) 

 Qualifikation des Betriebspersonals 

 Belange des Landschafts-, Natur- und Umweltschutzes (Beachtung von Schutzgebieten) 

 Wärmequellen (z. B. Abwärme vom BHKW der Klärgasverwertung oder einer Biogasanlage, 

Abwärme einer Abfallverbrennungsanlage oder eines Gewerbebetriebs, Wärme aus Abwas-

ser, Solarwärme). 

 Möglichkeiten der Brüdenbehandlung (siehe Nr. 5.2.5) 

Die Möglichkeiten zur thermischen Behandlung von entwässertem und getrocknetem Klärschlamm 

sind zu erheben und darzustellen. Es sollten sowohl kleinräumige, d. h. dezentrale Lösungen (z. B. 

gemeinsame Errichtung einer eigenen (Mono-)Behandlungsanlage) als auch zentrale Lösungen (z. B. 

Mitverbrennung in Kohlekraftwerken) untersucht und unter technischen, wirtschaftlichen und ökologi-

schen Gesichtspunkten bewertet werden. 

Der Aspekt der Phosphorrückgewinnung ist bei der Konzepterstellung einzubeziehen. Dies betrifft 

mögliche Maßnahmen sowohl auf den Kläranlagen als auch nach einer thermischen Behandlung des 

Klärschlamms.  

Bei der Erstellung eines Entsorgungskonzeptes sind für ein definiertes Gebiet verschiedene Entsor-

gungsketten als Varianten mit ihren ökonomischen und ökologischen Auswirkungen herauszuarbeiten. 

Insbesondere im ländlichen Raum stellt die kommunale Zusammenarbeit einen bedeutenden Faktor 

dar. Ein Klärschlammentsorgungskonzept soll die lokalen Entscheidungsträger in die Lage versetzen, 

eine für das betrachtete Gebiet geeignete Entsorgungsvariante zu finden. 

Ganz grundlegend für die Planung ist zudem, dass vor Ort frühzeitig Akzeptanz in der Bevölkerung 

geschaffen wird. 



Entwässerung und Trocknung 

 

 

18 Bayerisches Landesamt für Umwelt 2019 

5 Entwässerung und Trocknung 

5.1 Entwässerung 

Entwässerter Klärschlamm weist in der Regel einen TR-Gehalt von 22 – 35 % auf. Für die Entwässe-

rung stehen verschiedene Technologien wie Zentrifugen, Bandfilter-, Kammerfilter- oder Schnecken-

pressen zur Verfügung. Ausführliche Informationen zum Thema „Maschinelle Schlammentwässerung“ 

können dem Merkblatt M 366 der Deutschen Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall 

e.V. (DWA) entnommen werden (DWA 2013). Weiterhin kann zwischen stationärer und mobiler Entwäs-

serung unterschieden werden. Bei mobiler Entwässerung wird in bestimmten zeitlichen Abständen ein 

Entwässerungsaggregat an der Kläranlage aufgestellt und der gespeicherte Nassschlamm entwässert. 

Die Entwässerung erfordert ausreichend große Speicher sowohl für den Nassschlamm als auch für das 

bei der Entwässerung anfallende Schlammwasser. Das Schlammwasser ist hauptsächlich mit organi-

schen Verbindungen, Stickstoff (überwiegend in Form von Ammonium) und Phosphor belastet. Da die 

Ammoniumstickstoff-Rückbelastung (= Rückführung von im Filtrat gelöstem Ammoniumstickstoff in den 

Kläranlageneinlauf) ca. 15 - 25 % der Zulauffracht entspricht (MEYER, WILDERER 2003), ist eine gedros-

selte Zugabe des Schlammwassers in die Kläranlage sehr wichtig, um Belastungsspitzen sowie ein 

Überschreiten der Anforderungswerte und somit schädigende Auswirkungen auf das Gewässer zu ver-

meiden. Statt einer Zugabe in den Hauptstrom der Kläranlage kann das Schlammwasser auch separat 